

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	09 - LURRALDE OREKA BERDEKO DEPARTAMENTUA
Atala:	0910 - Nekazaritzako eta Lurralde Oreko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	120 - Nekazaritzako eta Abeltzaintzako Sustapena eta Osasuna Sustatzea
Funtzionala:	412 - Nekazaritza eta abeltzaintzako egituren eta ekoizpen-sistemen hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Nekazaritza eta abeltzaintza-sektorearen garapena bultzatzea, ekoizpenak hobetuz eta animalien eta landareen osasuna eta ongizatea bermatuko duen osasun-estatus ezin hobea mantenduz, ustategien errentagarritasunik handiena sor dadin. Horrela, ustategietan sortzen diren ekoizpenak kontsumitzailearengana ahalik eta osasun-berme eta elikadura-kalitate handienarekin iristea lortu nahi da, bai eta landa-ingurunean garatutako jarduera ekonomikoari balioa ematea ere, biodibertsitatearekin eta paisaiarekin lotutako balioei eusteko funtsezko bektore gisa.

Egoeraren diagnostikoa:

Orografia malkartsu baten barruan, tamaina txikiko eta ekoizpen txikiko ustategi ugari.
Nekazaritza eta abeltzaintza sektoreak ekarpen eskasa egiten dio barne produktu gordinari.
Etekin ekonomiko urriak eta kanpoko laguntzen mendeak.
Produktzio-sektorea, produktuen eraldaketarekin eta merkaturatzearekin lotura txikia duena.
Especializazio gutxi, eta horrek zaildu egiten du sektoreko araudiak betetzea (osasun-araudia, animalien ongizatea, biosegurtasuna, etab.).

Beharrendaren deskribapen xehatua:

Sektoreari laguntzeko neurriak, hobekuntza eta lehiakortasun-programak garatzeko.
Sektoreko araudiak betetzea erraztuko duten neurriak aplikatzea.

Nori zuzendua:

Nekazariak, abeltzainak, erakunde profesionalak, erakunde publikoak eta pribatuak eta herritarrak, oro har.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Bertako langileak. ENB-ak.
Finka esperimentalak eta eraldaketa-upategia.
Zerbitzu eta hornidura-kontratu publikoak.
Programaren finantza-baliabideak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Lankidetzaren hitzarmenak sektoreko elkarteekin.
Zaintza epidemiologikoko sistemak kudeatzea.
Abeltzaintzako eta gizakiari transmititu dakizkiokeen gaixotasunak desagerrarazteko eta borrokatzeko programak garatzea.
Animalien babesa eta ongizatea sustatzea eta zaintzea.
Finkak mantentzea eta esperimentatzea.
Kontrolak eta ikuskapenak egitea baserriarrei, fitosanitarioen saltzaileei, mintegiei, tratamendu-enpresei.
Lehiaketak, azokak eta merkatuak antolatzen parte hartzea.
Ekoizpen primarioaren elikadura-segurtasuna bermatzea.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Laguntza teknikoa, zentro esperimentalak.
Diru-laguntzak eskuratzea.
Gaixotasunak desagerraraztea eta optimizatzea.
Produktuen trazabilitatea eta elikagaien segurtasuna merkatuan.
Animalien ongizatea babestea.

Programaren arau esparrua:

Europako, estatuko, erkidegoko eta aldundiko araudia abeltzaintzako lehen mailako ekoizpenaren osasunaren, trazabilitatearen, animalien ongizatearen eta segurtasuna eta higienearen arloetan.
Zooteknia, animalien ekoizpena, abeltzaintzaren hobekuntza eta laguntza erregulatzeako araudia.
Nekazaritzaren ekoizpenari eta hobekuntzari buruzko Europako, Estatuko, Autonomia-erkidegoko eta Foru-mailako araudia (lehen sektorearentzako laguntzak, mahastizaintzako eta ardogintzako araudia), Landare-osasuna, trazabilitatea eta lehen ekoizpenaren segurtasuna eta higiena. Landare-osasunerako produktuen erabilera iraunkorra.

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Gipuzkoak elikadura sistema jasangarria, osasungarria, eskuragarria eta lehiakorra izango du, tokiko ekoizpenaren potentziala maximizatuko duena eta kontsumo arduratsua sustatuko duena, lurraldearen kultura eta nortasuna proiektatuz.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
PVCOCAren jardueren betetze-mailaren %	Ehunekoa	>=	100,00	90,00	95,00	98,00
Baserritar misto profesionalak programan parte hartzen duten baserritarrak	Kopurua	>=	0,00	15,00	15,00	15,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:

Tokiko elikadura kate jasangarria, eraginkorra, zirkularra eta bidezkoa eraikitzea.



% 16,62



% 83,38

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	200.044,50	4.952,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza Elikakatearen Kontrol Ofizialeko Euskal Planaren programak planifikatzea, ebaluatzea eta hobetzea	136.871,65			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Elikadura-alerten kudeaketa	63.172,85	4.952,00		2026/01/01	2027/12/31	

DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Nekazaritza-ekoizpenaren eta abeltzaintza-aziendaren osasun-egoera hobetzea, elikadura-sistema iraunkor, osasungarri eta seguru bat bermatuz, tokiko ekoizpenaren potentziala maximizatuko duena.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Nekazaritza-ekoizpenetan berrogeialdiko izurriak detektatzeagatik mugatutako eremuen kopurua	Kopurua	<=	1,00	32,00	30,00	25,00
Nahitaez aitortu beharreko animalien gaixotasunen jakinarazpen erregistratuen kopurua	Kopurua	<=	29,00	26,00	22,00	18,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Zaintza epidemiologikoa eta animalien eta landareen osasuna hobetzea						
2  % 100,00	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	2.268.254,61			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Nekazaritza-ekoizpenetan eragina duten izurriteak eta gaixotasunak zaintzea, horien jarraipena egitea eta kontrolatzea	77.266,13			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Pasaporte fitosanitarioaren kontrola Europar Batasunean eta estatuan merkaturatzen ari diren landareetan	6.410,12			2026/01/01	2026/12/31	
1.3 Ekintza Ustategien osasun-kontrola. Gaixotasunak desagerrarazteko kanpainak	1.335.849,97			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Abereei eragiten dieten zoonosi eta epizootien aurrean zaintza epidemiologikoko eta osasun-poliziako sistema antolatzea eta kudeatzea	77.235,17			2026/01/01	2026/12/31	
1.5 Ekintza Hildako animalien kudeaketa	668.364,85			2026/01/01	2026/12/31	
1.6 Ekintza Desagerrarazteko eta kontrolatzeko neurriengatiko kalte-ordainak	103.128,37			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Animalien ongizatea						

2  GOSERIK EZ % 39,51		11  HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK % 60,49				
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	104.411,45	8.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
2.1 Ekintza	68.001,33			2026/01/01	2026/12/31	
Animaliek parte hartzen duten jarduerak baimentzea eta erregistratzea (gune zoologikoak, animaliekin esperimentatzea, animalien kontzentrazioak, animaliekin egindako ikuskizunak)						
2.2 Ekintza	36.410,12	8.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
Animaliak babesteari buruzko dibulgazioa eta prestakuntza. Animaliak babesteko erakundeekin lankidetzan aritzea						
Urteko helburua: Landa-inguruneko lehen sektorearen jarduera sustatzea eta balioestea, bioekonomiaren eta zerbitzu ekosistemikoen sortzaile gisa (tokiko elikagaiak, aisialdia eta paisaia, kultura-nortasuna, etab.), ustiatgien lehiakortasuna hobetuz						
Adierazlea	Neurri- unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Lurraldean landutako nekazaritza-ekoizpeneko azaleraren hektarea-kopurua	Kopurua	>=	2.457,00	1.083,00	1.200,00	1.500,00
Lurraldean erabilitako larre-azaleraren hektarea-kopurua	Kopurua	>=	34.499,00	30.829,00	31.500,00	33.000,00
ATP izaera betetzen duten ustiatgien kopurua	Kopurua	>=	639,00	651,00	675,00	720,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Sektorearen egituraketa eta asoziazionismoa bultzatu						
2  GOSERIK EZ % 19,78		5  GENERO BERDINTASUNA % 80,22				
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	2.310.934,09	322.986,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza	1.789.995,96	322.986,00		2026/01/01	2027/12/31	
Elkartegintza sustatzea, nekazaritza eta abeltzaintza jarduera sustatzeko tresna						

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
gisa. Sektoreko elkarteekin hitzarmenak kudeatzea						
1.2 Ekintza Otarlarreako eta Fraisoroko finka esperimentalak eta Ibarrolako testaje zentroa kudeatzea eta mantentzea	520.938,13			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Nekazaritza eta abeltzaintza jarduera, iraunkorra eta lurraldeari lotua, eta sortzen dituen ondasun eta zerbitzuak balioan jartzeko sustapen-ekintzak garatzea						
 % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	132.921,33			2026/01/01	2026/12/31	
2.1 Ekintza Zabalkunde-lanak, txapelketak, erakusketak eta lehiaketen antolakuntza	132.921,33			2026/01/01	2026/12/31	

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Gizartean eta politikan parte hartu ahal izatea

Beharraren deskribapen xehatua:

Emakumeek elkarrekin erabaki-organoetan parte hartzeko beharra.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Diru laguntza eskatzaileekin eta zerbitzu hartzaileekin lehenetsi harremana euskaraz izatea.

Kategoria	Nola
6.- Hizkuntza-klausulak	6.- Hizkuntza-klausulak

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Helburu horiek lortzeko, beharrezkoa da inplikaturako politika eta erakunde guztiak koordinatzea. Pertsona guztiek elikadura osasungarria izan dezaten zaindu behar da. Lan horrek berekin dakar nekazaritza- eta abeltzaintza-jardunbide iraunkorrak sustatzea, nekazari txikiei lagunduz eta lurra, teknologia eta merkatuak berdintasunez eskuratuz. Era berean, hazkunde ekonomikoa eta garapen iraunkorra lortzeko, premiazkoa da azterna ekologikoa murriztea, ekoizpen- eta kontsumo-metodoak aldatuz. Baliabide naturalen kudeaketa eraginkorra eta hondakinak ezabatzeke modua funtsezkoak dira.

Horregatik, garapen jasangarriaren helburuak lortzeko lagundu dezakegu zenbait ekintzaren bidez, hala nola egituraketa eta asoziazionismoa bultzatuz, elikaduraren segurtasuna hobetzeko esku-hartzearen bidez eta animalien ongizatea hobetzearen bidez.

Kuantifikazioa: 5.352.503,98 (% 100,00)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	2-Goserik ez	2.990.110,62	10.476,00
	Gosea amaitzea, elikagai-segurtasun eta elikadura hobe lortzea, eta nekazaritza jasangarria bultzatzea.		
Helburua	2.4 - 2030. urterako, elikagaien ekoizpen-sistemen jasangarritasuna ziurtatzea eta produktibitatea eta ekoizpena areagotzen duten, ekosistemei eusten laguntzen duten, klima-aldaketara, muturreko fenomeno meteorologikoetara, lehorte, uholde eta beste hondamendi batzuetara egokitzeko gaitasuna indartzen duten eta lurrazaren eta lurzoruen kalitatea pixkanaka hobetzen duten nekazaritza-praktika indartsuak aplikatzea	2.990.110,62	10.476,00
Ekintza lerroak			
Zaintza epidemiologikoa eta animalien eta landareen osasuna hobetzea		2.268.254,61	
Animalien ongizatea		36.410,12	8.000,00
Sektorearen egituraketa eta asoziazionismoa bultzatu		520.938,13	
Nekazaritza eta abeltzaintza jarduera, iraunkorra eta lurraldeari lotua, eta sortzen dituen ondasun eta zerbitzuak balioan jartzeko sustapen-ekintzak garatzea		132.921,33	
Tokiko elikadura kate jasangarria, eraginkorra, zirkularra eta bidezkoa erakitzea.		31.586,42	2.476,00
	5-Genero berdintasuna	1.789.995,96	322.986,00
	Genero-berdintasuna lortzea eta emakume nahiz neskato guztiak ahaldundzea.		
Helburua	5.5 - Emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra ziurtatzea, baita lidergoko aukera-berdintasuna ere, bizitza politikoko, ekonomikoko eta publikoko maila erabakitzaile guztietan	1.789.995,96	322.986,00
Ekintza lerroak			
Sektorearen egituraketa eta asoziazionismoa bultzatu		1.789.995,96	322.986,00

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak	68.001,33	
	Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		
Helburua	11.4 - Gipuzkoako kultura-, natura- eta historia-ondarea babesteko eta zaintzeko ahaleginak areagotzea.	68.001,33	
Ekintza lerroak			
Animalien ongizatea		68.001,33	
	12-Ekoizpen eta kontsumo arduratsuak	168.458,07	2.476,00
	Kontsumo eta ekoizpen modalitate jasangarriak bermatzea.		
Helburua	12.3 - 2030. urterako, Gipuzkoako elikagaien per capita hondakinak murriztea, txikizkako salmentan eta kontsumitzaileen mailan, eta ekoizpen- eta hornidura-kateetako elikagaien galerak murriztea, uztaren ondorengo galerak barne.	168.458,07	2.476,00
Ekintza lerroak			
Tokiko elikadura kate jasangarria, eraginkorra, zirkularra eta bidezkoa eraikitzea.		168.458,07	2.476,00
Guztira		5.016.565,98	335.938,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	872.664,00	821.216,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	2.444.946,00	2.459.807,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.730.243,00	1.716.543,00	335.938,00				335.938,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	5.047.853,00	4.997.566,00	335.938,00				335.938,00
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	19.000,00	19.000,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	19.000,00	19.000,00					
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	5.066.853,00	5.016.566,00	335.938,00				335.938,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	139.606,72	681.609,26			139.606,72	681.609,26
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	40.629,78	2.419.177,22			40.629,78	2.419.177,22
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	19.808,00	1.696.735,00	4.952,00	330.986,00	24.760,00	2.027.721,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	200.044,50	4.797.521,48	4.952,00	330.986,00	204.996,50	5.128.507,48
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES		19.000,00				19.000,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital		19.000,00				19.000,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	200.044,50	4.816.521,48	4.952,00	330.986,00	204.996,50	5.147.507,48

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS	46.000,00	46.000,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	46.000,00	46.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital			
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	46.000,00	46.000,00	